ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Política Comum das Pescas visa assegurar que os recursos biológicos marinhos vivos são

explorados de forma a restabelecer e manter as populações das espécies exploradas acima dos

níveis que possam gerar o rendimento máximo sustentável (artigo 2.2).

Atendendo ao supra exposto, ao abrigo do disposto na alínea e) do artigo 156.º da Constituição

da República Portuguesa e da alínea e) do n.º 1 do artigo 4.º do Regimento da Assembleia da

República, vem o signatário, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos

que antecedem, solicitar a seguinte informação ao Ministério do Mar:

1 - Existem populações de espécies exploradas pelas frotas nacionais que não estão a cumprir

a disposição relativa ao rendimento máximo sustentável? Se sim, quais?

Palácio de São Bento, quarta-feira, 21 de Junho de 2017

Deputado(a)s

ANDRÉ SILVA(PAN)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 4549
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-06-23
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Stocks em linha com o Rendimento Máximo Sustentável
	txtDestinatario[0]: Min. do Mar

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-06-21T17:00:49+0100
	Francisco Guerreiro (Assinatura Qualificada)

		2017-06-23T15:54:57+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2017-06-23T16:24:16+0100
	Teresa Cunha (Assinatura Qualificada)

		2017-06-21T17:01:19+0100
	Unknown signer 41757566712b831af0069ddb1ab281503976286d

		2017-06-23T15:55:56+0100
	Unknown signer b085d54b91d920d00758901ba73558ec78540bd2

		2017-06-23T16:25:42+0100
	Unknown signer ea15ebb05a4279a12bc0ff736b9434093aba0435